
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2110 DEL 29-11-2024

 
OGGETTO: DECRETO DI FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DIREZIONE GENERALE PER LA FINANZA LOCALE DEL 16/11/
2021 (G.U.R.I. N. 287 DEL 02/12/2021). PROGETTO PER L'ADEGUAMENTO (MESSA A NORMA) DEL
RIFUGIO SANITARIO PER CANI ESISTENTE NELLA VIA ERRANTE VECCHIA SP 89. LIQUIDAZIONE
FATTURA N. 6/24 DEL 17.10.2024 AL DOTT. GEOL. PIETRO STASSI – COMPENSO PER PRESTAZIONI
PROFESSIONALI - CUP: C37H21001884001 – CIG:B30B9585D7

 
 
 
 
                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente
determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria
competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi:
 
Visti

-             Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-            La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti  amministrativi”;

Premesso che:
-            con Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e Territoriali - Direzione
generale per la Finanza Locale del 16/11/2021 (G.U.R.I. n. 287 del 02/12/2021) è stato approvato  e ammesso a
finanziamento il progetto di livello definitivo di “interventi di manutenzione straordinaria per   la messa a norma del
rifugio sanitario per cani” presentato da questo Ente dell’importo di € 548.509,00;
-       tale rifugio sanitario per cani, risalente come insediamento alla seconda metà degli anni 80 del XX° secolo, 
trovasi nella SP89 via Errante Vecchia ed è costituito dal compendio di immobili ed attrezzature fisse insistenti in un
lotto di terreno la cui attuale conformazione planimetrica è stata definita dal Commissario Unico per la realizzazione
degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane operante in ossequio alle Sentenze
di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10,C251/17,C-85/13 per le procedure di infrazione
2014/2059 e 2017/2181 ed in conformità al parere della conferenza di servizio decisoria del 11/09/2013 riguardante i
Lavori di adeguamento del confinante depuratore per come si evince da planimetria trasmessa con nota n. T-CU0567
del 16.04.2021;
-            in data 11/04/2023 il gruppo di lavoro, costituito con Determinazione n. 109 del 11/06/2021, ha ultimato la prog
ettazione a livello esecutivo utile per l’acquisizione dei pareri da esprimere in conferenza di servizi;
-           in data 04/05/2023 con nota prot. 24753 il RUP ha indetto la convocazione della Conferenza di Servizi in forma
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per l’acquisizione dei
pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati necessari ai fini dell’approvazione della “Progetto
per la messa a norma del rifugio sanitario per cani esistente nella via Errante Vecchia SP89”, alla quale sono stati
invitati a partecipare:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



·               ASP di Trapani, Dipartimento prevenzione veterinaria U.O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo- Castelvetrano;
·               ASP trapani igiene pubblica di Castelvetrano;
·               Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani;
·               Comando provinciale dei Vigili del Fuoco;
-            Con Determina n° 203 del 11/07/2023 è stata effettuata la presa d’atto del verbale di Conferenza di servizio e
sono state attivate le procedure per il superamento della condizione posta dal Dipartimento prevenzione veterinaria U.
O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo- Castelvetrano e Ufficio Igiene Pubblica dell’ASP di Trapani;

-    L’Amministrazione Comunale ha convocato una riunione presso il gabinetto sindaco in data 09/05/2024 e dal
relativo verbale si rileva il superamento della condizione posta dall’ASP di Trapani, Dipartimento prevenzione
veterinaria U.O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo-Castelvetrano munito di ulteriore conferma con mail del medesimo
dipartimento del 17/05/2024, di chiarimento ulteriore ai fini dell’attuazione del progetto;
-    Con determina n. 1039 del 07.06.2024 è stata effettuata la conferma della presa d'atto dell’esito positivo della
conferenza di servizi decisoria del 18/05/2023 a seguito superamento condizione posta dal dipartimento

Considerato che:
-         a seguito RdO n. 4508622 del 11.07.2024 sono stati provvisoriamente aggiudicati i lavori in
parola all’operatore  economico;
-         nell’ambito dei lavori è prevista la realizzazione di struttura necessaria per ospitare i cani quindi
occorre depositare il relativo calcolo strutturale al Genio Civile di  Trapani;
-         propedeuticamente il calcolo strutturale necessita acquisire uno studio geologico dell’area
interessata;
-         è stato contattato il Geologo  Dott. Pietro Stassi con sede a Campobello di Mazara via Roma 94 – P.Iva
01635560814,   ha presentato un preventivo, con prot. generale n. 2355 del 31.08.2024 per un importo complessivo
di € 2.193,81;

 
Vista la determina n.1465 del 30.08.2024 di affidamento del servizio professionale il Geologo  Dott. Pietro
Stassi con sede a Campobello di Mazara via Roma 94 – P.Iva 01635560814; 
Vista la fattura n. 6 del 17/10/2024, acquisita al prot. Gen. del Comune n. 60779 del 24/10/2024, emessa 
Geologo Dott. Pietro Stassi con sede a Campobello di Mazara via Roma 94 – P.Iva 01635560814,    di € 2.
193,81;

Ravvisato Il certificato di Regolarità Contributiva del Geologo Dott. Pietro Stassi , emesso
dall’EPAP il 25.10.2024, acquisito al prot. Gen. del Comune n. 61350 del 25.10.2024, dal quale si
evince che risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

Rilevata l’insussistenza di posizione tributaria debitoria relativa all’Ente;
Attestato il rispetto dell'ordine cronologico di liquidazione della fattura N. 6 del 17.10.2024 relativa
all’istruttoria di competenza di questa Direzione;

Visto/i
-          il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107;
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-         il D.lgs. 36/2023 ed in particolare gli art. 17 e 50 e l’allegato I.3, recepito in Sicilia con L.R. 12 del  
12.10.2023;
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-          Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
-         la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle
Direzioni Organizzative;

 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del
Piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 

1.       LIQUIDARE E PAGARE al Geologo Dott. Pietro Stassi con sede a Campobello di Mazara via Roma
94 – P.Iva 01635560814, la somma di  € 2.193,81 di cui € 2.109,43 per imponibile previdenziale, € 84,38 pe
r  importo contributo cassa;

AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della
predetta ditta;

3.       DARE ATTO che la somma complessiva di €. 2.193,81 derivante dall’attuazione intervento è disponibile in
relazione al Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e Territoriali -
Direzione generale per la Finanza Locale del 16/11/2021 che prende atto della quota parte di impegno finanziario
comunale come da determina Dir. IV n. 33 del 28.12.2021 cap. 22490.5 (impegno n. 338/2021), e in riferimento 
alla determina di affido diretto  n. 1465 del 30.08.2024.

ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);

5.       ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
6.        ATTESTATO il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 6_24 del
17.10.2024, relativo all’istruttoria delle liquidazioni assegnate di competenza:
7.       DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n.
267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.
36/2023 ed è accessibile nel Sito Ufficiale del Comune di Castelvetrano;
8.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e
all’Albo Pretorio on line;
9.        TRASMETTERE la presente al Geologo Dott. Stassi Pietro ;

 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2110 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


